
 

 1 

IL RETTORE  

  

  

VISTO lo Statuto di Ateneo;   

 VISTO Regolamento delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria indetto con D.R. 

n. 4533 del 23/12/2015;  

VISTO il D.P.R. n. 162 del 10.3.1982 e s.m.i. ed in particolare l’art. 13 relativo alle 

modalità di ammissione alle scuole di specializzazione;   

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante "Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate" e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 368/1999 e s.m.i.;  

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e s.m.i., recante il Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa e 

successive modificazioni ed integrazioni;   

VISTA la legge 19/11/1990, n. 341, recante "Riforma degli Ordinamenti didattici 

universitari";  

VISTA la legge 2/08/1999 n. 264, recante “norme in materia di accesso ai corsi 

universitari”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 

3/11/1999, n. 509 "Regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli atenei";  

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 22/10/2004, 

n. 270, "Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della 

ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509";  

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 16/03/2007 

con il quale sono state definite, ai sensi del predetto decreto n. 270/2004, le 

classi dei corsi delle lauree magistrali; 

VISTO il D.lgs. 30/06/2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali", 

attuato con Regolamenti emanati con DD.RR. n. 5073 del 30/12/2005 e n. 1163 

del 22/03/2006, relativi rispettivamente all’attuazione del codice di protezione 

dei dati personali utilizzati dall’ Università ed al trattamento dei dati sensibili e 

giudiziari;   

VISTO il D.M. del 29/09/2011, recante “definizione degli standard e dei requisiti minimi 

delle Scuole di Specializzazione in Odontoiatria”;  

VISTE le disposizioni ministeriali con cui sono state fornite indicazioni relative 

all’immatricolazione dei cittadini stranieri ai corsi di formazione post-lauream;  

VISTO il D.I. n. 68 del 4.2.2015, recante il “Riordino delle Scuole di Specializzazione di 

area sanitaria”;  

VISTO il D.R. n. 989 del 2/04/2015 con il quale sono state approvate le proposte di 

modifica degli Ordinamenti didattici delle Scuole di Specializzazione di area 

sanitaria;  

VISTO il D.R. n. 4533 del 23/12/2015, relativo all’emanazione del Regolamento delle 

Scuole di Specializzazione di area sanitaria;  

VISTO l’articolo 2-bis del D.L. 29/03/2016 n. 42, convertito dalla L. 26/05/2016 n. 89, il 

quale specifica che le Scuole di Specializzazione riservate alle categorie dei 

veterinari, odontoiatri, farmacisti, biologi, chimici, fisici e psicologi sono attivate 

in deroga alle disposizioni di cui al comma 1 dell’articolo 8 della L. 29/12/2000 n. 

401;    

VISTA la nota prot. al n. 19663 del 10.8.2016, assunta al protocollo di Ateneo con n. 

77104 dell’11.8.2016, con la quale il MIUR ha invitato gli Atenei ad attivare, tra 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 2 

l’altro, la Scuola di Specializzazione in Fisica medica e le Scuole di 

Specializzazione di area Odontoiatrica, istituite in conformità agli ordinamenti 

didattici previsti dal D.I. 68/2015, tenendo conto del numero complessivo di 

posti definito a livello locale in relazione alla disponibilità di idonee strutture ed 

attrezzature e di personale docente necessari all’efficace svolgimento dei corsi; 

VISTA  la Legge 12 aprile 2022, n. 33 recante “Disposizioni in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore” e il D.M. n. 930 del 29 luglio 

2022 recante “Disposizioni per consentire la contemporanea iscrizione a due 

corsi universitari”. 

VISTA la nota acquisita al protocollo in data 19/06/2024 al n. 76815 con la quale il 

Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia comunica che nella seduta del 

6/06/2024, il Consiglio della Scuola ha approvato il bando per l’ammissione alle 

Scuole di specializzazione di area odontoiatrica, per l’anno accademico 

2023/2024, prevedendo il seguente numero di posti per ciascuna delle seguenti 

Scuole:  

   - Ortognatodonzia: 12 posti 

  - Chirurgia orale: 18 posti;  

                   - Odontoiatria pediatrica: 12 posti;  

      VISTO che i posti previsti dal bando di concorso in parola necessitano dell’autorizzazione 

degli Organi di Governo dell’Ateneo; 

VISTO il D.R. n. 2703 del 24/06/2024 con il quale, vista la necessità di provvedere con 

decretazione di urgenza, è stata autorizzata l’emanazione del bando di concorso 

per l’ammissione alle predette Scuole di specializzazione di area odontoiatrica;  

 

DECRETA 

  

È indetto, per l’anno accademico 2023/2024, il concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per l’ammissione alle sottoindicate Scuole di Specializzazione afferenti alla Scuola di 

Medicina e Chirurgia di questo Ateneo, istituite in conformità all’ordinamento didattico 

previsto dal D.I. n. 68/2015.  

 Art.1 – Requisiti per l’ammissione – Denominazione Scuole – Numero posti 

disponibili  

Possono presentare istanza di partecipazione al concorso, esclusivamente coloro i 

quali sono in possesso del titolo di studio espressamente indicato per ciascuna 

delle seguenti Scuole. Il titolo citato dovrà essere conseguito, a pena di 

esclusione, entro la data di scadenza del termine per la presentazione delle 

domande di partecipazione al concorso.   

             Il numero dei laureati da ammettere è stabilito nella sottostante tabella.  

La tabella riporta nelle rispettive colonne:  

1 . La denominazione delle Scuole di Specializzazione attivate presso questo Ateneo;  

2 . I titoli di studio previsti per l’accesso a ciascuna Scuola;  

3 . Gli esami utili per la valutazione dei titoli; 

4 . Numero di posti disponibili per ciascuna scuola; 

5 . Durata legale dei singoli corsi.  

   

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 3 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

CHIRURGIA 

ORALE 

  

Cod. J01 

Laurea Vecchio Ordinamento 

(precedente alla riforma ex D.M. 

509/99)  

 

ovvero 

 

Laurea Specialistica/Magistrale 

(Classe 52/S, LM – 46) in 

Odontoiatria e Protesi 

Dentaria.  

 

All’atto dell’immatricolazione 

alla suddetta Scuola di 

Specializzazione è, altresì, 

richiesta l’abilitazione 

all’esercizio della professione 

di Odontoiatra.  

Laureati Vecchio Ordinamento 

• Patologia Speciale 

Odontostomatologica 

• Chirurgia 
Odontostomatologica 1   

• Chirurgia Odontostomatologica 2  

• Chirurgia Maxillo-Facciale   

• Parodontologia 2   

• Clinica Odontostomatologica 2 

 

Laureati Nuovo Ordinamento 

• C.I. Patologia Speciale 

Odontostomatologica e Dermatologia 

- CFU 8+3 

• Chirurgia Orale - CFU 4+1  

• C.I. Patologia e Terapia Maxillo-

Facciale - CFU 8+2 

• Parodontologia – CFU 4+2  

• Implantologia – CFU 8+4 

• C.I. Terapia Odontostomatologica 

Integrata - (MED 28/35) CFU 6+10 

18  3  

  

ODONTOIATRIA  

PEDIATRICA  

  

Cod. J03 

Laurea Vecchio ordinamento 

(precedente alla riforma ex D.M. 

509/99)  

 

ovvero 

 

Laurea Specialistica/Magistrale 

(Classe 52/S, LM – 46) in 

Odontoiatria e Protesi 

Dentaria.  

 

All’atto  

dell’immatricolazione alla 
suddetta Scuola di 

Specializzazione è, altresì, 

richiesta l’abilitazione 

all’esercizio della professione 

di Odontoiatra 

Laureati Vecchio Ordinamento 

• Medicina legale (MED/ 43) 

CFU 3  

• Diagnostica per immagini 

(MED/36) CFU 4  

• Ortodonzia 1 (MED/28) CFU 9 

• Pedodonzia (MED/28) CFU 8 

• Odontoiatria Restaurativa II CFU 9 

• Odontoiatria Restaurativa III CFU 

3 

 

Laureati Nuovo Ordinamento 

• Medicina legale (MED/ 43) CFU 4  

• Diagnostica  per immagini e 
Radioterapia (MED/36) CFU 6  

• C.I. Ortodonzia IV anno (MED/ 

28) CFU 5+1 

• Corso integrato Odontoiatria 

Pediatrica (MED 28/38) CFU 5+1  

• C.I di Odontoiatria Conservativa 

IV anno (MED/28) CFU 5+2 

• Odontoiatria Restaurativa 

(MED/28) CFU 8+4 

12 3 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 4 

 

 

ORTOGNATOD

ONZIA 

 

Cod. J04 

Laurea Vecchio Ordinamento 

(precedente alla riforma ex D.M. 
509/99) 

 

ovvero 

 

Laurea Specialistica/Magistrale 

(Classe 52/S, LM – 46) in 

Odontoiatria e Protesi 

Dentaria.  

 

All’atto dell’immatricolazione 

alla suddetta Scuola di 

Specializzazione è, altresì, 

richiesta l’abilitazione 

all’esercizio della professione 

di Odontoiatra 

 

Laureati Vecchio ordinamento 

• Ortognatodonzia I (MED/28) 

CFU 4+5  

• Ortognatodonzia II (MED/28) 

CFU 8  

• Gnatologia (MED/28) CFU 8  

• Diagnostica per immagini 

(MED/36) CFU 4 

• Pedodonzia (MED/28) CFU 

3+5  

 

Laureati Nuovo Ordinamento 

• Gnatologia clinica (MED.28) 

CFU 3+1 

• Diagnostica per immagini e 

radioterapia (MED 36) CFU 6 

• C.I. Ortodonzia IV anno (MED/ 

28) CFU 5+1 

• Ortodonzia (MED 28) CFU 7+2 

• Corso integrato di Odontoiatria 

pediatrica (MED 28/38) CFU 

5+1 

12 3 

 

 

La frequenza alle attività delle predette Scuole è obbligatoria e per gli 

ammessi non è prevista l'assegnazione di contratti di formazione specialistica.  

  

In particolare, si precisa che, in considerazione del numero di crediti formativi 

previsti per lo svolgimento delle attività formative professionalizzanti teoriche ed elettive, 

ivi inclusi i crediti relativi al tirocinio obbligatorio nelle varie Aree professionalizzanti, così 
come previsto dai Regolamenti Didattici, la formazione non potrà avvenire senza una 

frequenza giornaliera per un congruo numero di ore necessario a completare la 

formazione, secondo le disposizioni organizzative che ciascuna Scuola determinerà.  

 

Art.2 – Pubblicità degli atti concorsuali.  

Il presente bando di concorso e tutti gli atti ad esso collegati, l’approvazione delle 

graduatorie e gli avvisi, saranno resi pubblici mediante pubblicazione informatica all’Albo 

Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, attraverso il sito web di Ateneo 

www.unina.it nonché alla pagina dedicata http://www.unina.it/didattica/post-

laurea/specializzazione/area-sanitaria. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o

http://www.unina.it/didattica/post-laurea/specializzazione/area-sanitaria
http://www.unina.it/didattica/post-laurea/specializzazione/area-sanitaria


 

 5 

La pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale online dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, disponibile sul sito internet istituzionale www.unina.it, nonché alla 

pagina dedicata http://www.unina.it/didattica/post-laurea/specializzazione/area-sanitaria 

ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti e non saranno inoltrate comunicazioni 

personali agli interessati.  

La durata di affissione del presente bando è stabilita in 90 giorni, quella degli atti 

ad esso collegati in 15 giorni.  

Gli atti di cui sopra saranno, altresì, divulgati mediante affissione presso i locali 

dell’Ufficio Scuole di Specializzazione – Area medica, Edificio 14/E - sito in Via S. Pansini, 

5, Napoli.  

 

 Art.3 – Presentazione della domanda e termini di scadenza.  

La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere presentata 

esclusivamente tramite procedura telematica, a partire dalla data di emanazione del 

presente bando ed entro e non oltre le ore 12.00 del 6 settembre 2024.  
La procedura informatica di presentazione delle domande verrà disattivata, 

tassativamente, alle ore 12.00 del 6 settembre 2024 e, pertanto, non sarà più 

possibile la compilazione dell’istanza di partecipazione al concorso.   

La mancata presentazione della domanda nei termini e con le modalità 

indicate, costituisce motivo di esclusione dal concorso.  

Per la partecipazione al concorso i candidati sono tenuti al versamento, a pena di 

esclusione, di un contributo di € 50,00 per ognuna delle Scuole a cui si vuole 

accedere, da effettuare con le modalità appresso descritte. Tale contributo è valido 

esclusivamente per il concorso alla Scuola per la quale si presenta la domanda di 

partecipazione. Il contributo versato per l’organizzazione del concorso non verrà 

restituito in nessun caso.  

  

La procedura di compilazione della domanda per via telematica si svolge 

in due fasi:  

  

A) La prima fase riguarda la Registrazione utente e la relativa Stampa del modulo 

di pagamento del contributo per la partecipazione al concorso (Passi da 1 a 10);  

B) La seconda fase, da effettuarsi dopo l’avvenuto pagamento, consiste nella 

Compilazione della domanda di partecipazione e relativa Stampa (Passi da 11 

a 19).  

    

AVVERTENZE  

Il sistema provvederà a controllare che il pagamento sia stato effettuato prima 

della compilazione della domanda (Passi da 11 a 19).  

Il candidato è tenuto a consegnare, all’atto dello svolgimento della prova, la 

domanda debitamente sottoscritta, unitamente all’originale dell’attestato di avvenuto 

pagamento.  

   

 Procedura per la prima fase di acquisizione e relativa stampa del modulo di 

pagamento del contributo per la partecipazione al concorso:  

  

1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it;  

2) Andare alla sezione “IN PRIMO PIANO”;  

3) Selezionare la voce “Procedura di partecipazione al concorso” posta nella sezione  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o

http://www.unina.it/
http://www.unina.it/didattica/post-laurea/specializzazione/area-sanitaria


 

 6 

“Concorso Scuole di Specializzazione area odontoiatrica - a.a. 2023.24”;   

   4) Selezionare l’opzione “Registrazione utente”.  
Una volta apparsa la maschera per l’inserimento dati, il candidato dovrà:   

5) Provvedere all’inserimento dei dati richiesti;  

6) Scegliere la password (min 8 caratteri max 10 caratteri), curando di trascriverla 

su un foglio, in modo da poterla utilizzare successivamente;  

7) Cliccare il bottone “Inserisci”;  

8) Inserire il codice fiscale e la password scelta;  

9) Selezionare la Scuola per la quale si intende presentare domanda e stampare il 

modulo di pagamento del contributo di € 50,00; l’operazione deve essere 

ripetuta per ciascuna domanda di partecipazione che si intende 

presentare;  

Chiudere la procedura e provvedere al pagamento dell’importo dovuto presso un qualsiasi 

sportello del Gruppo Intesa Sanpaolo S.p.A.. 

Procedura per la seconda fase di compilazione della domanda:  

10) Ripetere le operazioni già effettuate e descritte per la prima fase dal passo 1 al 

passo 3;  

11) Cliccare il bottone “Inserisci”;  

12) Inserire il codice fiscale e la password scelta;  

13) Selezionare l’opzione “Inserimento nuova domanda”;  

14) Selezionare il concorso a cui si intende partecipare;  

15) Provvedere all’inserimento dei dati richiesti;  

16) Controllare i dati visualizzati. Per confermare i dati inseriti ed inoltrare la 

domanda, cliccare sul bottone “Invio domanda”;  

17) Cliccare sul bottone “Stampa domanda” per stampare la domanda;  

18) Firmare la domanda e conservarla per consegnarla, unitamente 

all’attestato dell’avvenuto pagamento del contributo, in sede di prova 

d’esame.  

   

Il mancato inoltro della domanda secondo quanto indicato al precedente 

punto 17 è motivo di esclusione dalla procedura concorsuale.  
La mancata consegna della domanda di partecipazione e dell’attestazione di 

versamento costituisce motivo di esclusione dal concorso.  

   

La procedura della presentazione della domanda potrà essere effettuata – 

24 ore su 24 – da qualsiasi computer collegato in rete, ad eccezione dei giorni 

festivi durante i quali, la suddetta procedura telematica, potrebbe essere 

temporaneamente non disponibile per interventi di manutenzione.  

  

I candidati con invalidità, con disabilità, certificata ai sensi della legge n. 104 del 1992 o 

con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA), di cui alla legge n. 170 del 2010, 

possono beneficiare, nello svolgimento della prova, facendone richiesta, di appositi ausili o 

misure compensative, nonché di tempi aggiuntivi. I candidati di cui al precedente comma 

possono essere ammessi allo svolgimento della prova con la certificazione medica di cui 

sono in possesso, anche se non aggiornata a causa della limitazione dell’attività del SSN 

per l’emergenza Covid-19, con riserva, da parte degli Atenei, di richiedere 

successivamente l’integrazione della documentazione ivi prevista. Le istanze di ausilio dei 

suddetti candidati, presentate secondo le modalità sottoindicate, verranno valutate 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 7 

dall’Amministrazione con la collaborazione tecnica del Centro Servizi di Ateneo per 

l’Inclusione Attiva e Partecipata degli Studenti (S.In.A.P.S.i.). L’esito delle valutazioni 

stesse verrà comunicato agli interessati. La richiesta, redatta secondo il fac-simile 

presente nella stessa pagina del Portale di Ateneo ove è pubblicato il presente bando 

(all.to n.2), deve essere inviata, ai fini dell'organizzazione della prova, per posta 

elettronica certificata all’indirizzo scsppol@pec.unina.it, entro e non oltre le ore 12.00 

del giorno 6 settembre 2024 – pena la mancata applicazione del beneficio richiesto. Alla 

richiesta di cui sopra dovrà essere allegata la seguente documentazione:  

a) candidati con invalidità o con disabilità, di cui alla L. n. 104/1992: certificazione - in 

originale o in copia autenticata in carta semplice - rilasciata dalla commissione medica 

competente per territorio comprovante il tipo di invalidità e/o ed il grado di handicap 

riconosciuto. Nella richiesta deve essere specificato l’ausilio necessario in relazione alla 

propria invalidità o disabilità, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per 

l’espletamento della prova d’esame. Ai candidati con invalidità o con disabilità, di cui alla 

L. n. 104/1992, potranno essere riconosciuti ausili ed un tempo aggiuntivo non eccedente 

il 50% in più rispetto a quello previsto per lo svolgimento della prova. 

b) candidati con DSA, di cui alla L. n. 170/2010: certificazione - in originale o in copia 

autenticata in carta semplice - contenente la diagnosi clinica di DSA, redatta ai sensi della 

normativa sopra citata e conforme a quanto previsto dal Consensus Conference, rilasciata 

al candidato da non più di 3 anni, oppure in epoca successiva al compimento del 

diciottesimo anno di vita, e rilasciata da Strutture del SSN o da Enti e professionisti 

accreditati con il Servizio Sanitario Regionale. Non saranno ritenute idonee ai fini 

dell’autorizzazione all’uso degli strumenti compensativi, le diagnosi prive del profilo 

funzionale o che non rispondano ai requisiti sopra indicati. Nella richiesta devono essere 

specificati con chiarezza gli strumenti compensativi richiesti, così come risultanti dal profilo 

funzionale contenuto nella diagnosi. Ai candidati con DSA è concesso un tempo aggiuntivo 

pari al 30 per cento in più rispetto a quello definito per la prova di ammissione. In caso di 

particolare gravità certificata, potrà essere consentito, al fine di garantire pari opportunità 

nell'espletamento della prova stessa, l'utilizzo dei seguenti strumenti compensativi: 

calcolatrice non scientifica; video-ingranditore o affiancamento di un lettore scelto 

dall'Ateneo con il supporto del Centro Servizi di Ateneo per l’Inclusione Attiva e 

Partecipata degli Studenti (S.In.A.P.S.i.). Così come previsto dall’articolo 4, 3° comma, 

lett. b), del citato DM 216/2020, non sono in ogni caso ammessi i seguenti strumenti 

compensativi: dizionario e/o vocabolario; formulario; tavola periodica degli elementi; 

mappa concettuale; personal computer, tablet, smartphone ed altri strumenti similari. 

Non saranno prese in considerazione domande inoltrate in difformità a 

quanto previsto dal presente articolo.  

L’Amministrazione, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la 

veridicità delle certificazioni presentate dai candidati.   

Art. 4 - Requisiti per l’ammissione dei cittadini di cittadinanza straniera/cittadini 

italiani in possesso di titolo straniero.   

Possono essere ammessi alle Scuole di Specializzazione in questione, i cittadini 

stranieri in possesso di un titolo di studio estero valutato dal Consiglio della Scuola ai soli 

fini dell’iscrizione, equiparabile, per durata e contenuto, ai titoli richiesti per l’accesso alla 

Scuola di Specializzazione stessa.  L’ammissione al concorso resta, quindi, subordinata 

alla valutazione dell’idoneità del titolo accademico da parte del Consiglio della Scuola.  

I candidati di cittadinanza straniera in possesso di titolo straniero dovranno 

presentare domanda di partecipazione secondo le modalità ed i termini di cui al 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 8 

precedente art. 3 e consegnare direttamente alla Direzione della Scuola prescelta, 

entro il 6 settembre 2024, previo appuntamento, i seguenti documenti:  

• copia del diploma di laurea tradotto e legalizzato da parte della Rappresentanza 

italiana competente per territorio nel Paese al cui ordinamento appartiene 

l’Istituzione che ha rilasciato il titolo;  
• “dichiarazione di valore in loco” del titolo accademico conseguito, rilasciata dalla 

medesima Rappresentanza;  

• certificato con l’elenco degli esami sostenuti tradotto e legalizzato dalla suddetta 

Rappresentanza.   

 Il Consiglio della Scuola di Specializzazione comunica all’Ufficio Scuole di 

Specializzazione Area Medica le determinazioni assunte in merito all’idoneità del titolo 

accademico per l’accesso alla Scuola di Specializzazione in questione.   

I cittadini italiani in possesso di titoli conseguiti all’estero devono produrre 

provvedimento di riconoscimento dei suddetti titoli da parte del Ministero competente o 

iscrizione all’ordine professionale italiano.   

Art. 5 – Modalità di espletamento delle prove.  

 Il concorso per l’ammissione alle suddette Scuole di specializzazione è per titoli ed esami.  

La Commissione giudicatrice ha a disposizione 100 punti, così ripartiti:  

  

• 70 punti per la prova d’esame; 

     •    30 punti per la valutazione dei titoli.  

  

Per la prova d’esame sarà predisposto un numero di questionari superiore al 

numero dei candidati. Su ciascuno di essi saranno riportati 70 quesiti con quattro 

risposte, di cui una sola è quella esatta. Il contenuto è volto ad accertare sia la cultura 

specifica che quella dell’area della specializzazione.   

Ad ogni risposta esatta sarà attribuito un punteggio di 1 punto, a quesiti senza 

risposta non sarà attribuito alcun punteggio, a quesiti con risposta errata o più risposte 

sarà attribuito un punteggio di (meno) - 0,25 punti.  

Per lo svolgimento della prova il tempo concesso sarà di novanta minuti.  

Saranno ritenuti idonei i candidati che avranno conseguito un punteggio non inferiore 

a 25/70 alla prova d’esame.  

Per ogni informazione inerente ai testi utili per la preparazione allo svolgimento della 

prova, ci si può rivolgere direttamente alla Direzione della Scuola.  

I predetti questionari sono predisposti, nella riunione preliminare, dalla Commissione 

giudicatrice che provvede alla riproduzione degli stessi in numero maggiore rispetto al 

numero di candidati che hanno prodotto domanda di partecipazione al concorso. Ciascun 

questionario è inserito in una busta anonima, sigillata e firmata sui lembi di chiusura da 

almeno tre membri della Commissione. Si procede, poi, a raggruppare tutte le buste in 

un unico plico sigillato e firmato esteriormente da almeno tre componenti della 

Commissione giudicatrice. Detto plico è custodito dal Presidente di Commissione che 

provvederà a garantirne la segretezza del contenuto e portarlo, successivamente, in sede 

di concorso nel giorno stabilito per la prova.  

Il giorno della prova, all’atto dell’identificazione, a ciascun candidato sarà consegnata 

una busta grande contenente un “Foglio istruzioni” relativo alle informazioni riguardanti lo 

svolgimento della prova stessa, una scheda di rilevazione anagrafica, una busta piccola 

ove inserire la predetta scheda ed un modulo risposta.   

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 9 

I candidati devono presentarsi presso la sede della prova concorsuale muniti di valido 

documento di riconoscimento e della copia della domanda di partecipazione al concorso 

con relativa ricevuta di versamento effettuato di € 50,00. Non è consentita la 

partecipazione alla prova ai candidati che si presentino dopo la chiusura delle operazioni 

di riconoscimento. I candidati che, per qualsiasi motivo, risultino assenti alla prova dopo 

la chiusura delle suddette operazioni di riconoscimento sono considerati rinunciatari alla 

partecipazione al concorso di cui al presente bando.  

  

Il giorno della prova il Presidente della Commissione porta in aula il plico contenente le 

buste con le prove d’esame per la successiva distribuzione ai candidati.  

     

  I candidati devono rimanere nella sede di svolgimento della prova sino alla scadenza 

del tempo assegnato ed in nessun caso possono uscire della predetta sede se non hanno 

consegnato tutto il materiale ricevuto al momento dell’inizio della prova.  

  Per lo svolgimento della prova i candidati, ai fini della compilazione del modulo di 

risposta ai quesiti, devono utilizzare esclusivamente una penna a sfera nera ed hanno la 

possibilità di correggere una (ed una sola) risposta eventualmente già data a ciascun 

quesito, avendo cura di annerire completamente la casella precedentemente tracciata e 

scegliendone un’altra in modo che sia chiaramente espressa la volontà del candidato. In 

caso contrario, si ritiene non data alcuna risposta. Sul modulo di risposta non deve 

essere apposta sottoscrizione né alcun contrassegno identificativo. 

L’apposizione di segni identificativi costituisce motivo di annullamento della 

prova.   

     

Durante la prova è fatto divieto ai candidati di tenere con sé borse o zaini, libri o 

appunti, carta, telefoni cellulari, smartphone ed altri strumenti elettronici compresi quelli 

di tipo “palmari” o personal computer portatili di qualsiasi tipo in grado di collegarsi 

all’esterno dell’aula, sede della prova, tramite collegamenti “wireless” o alla normale rete 

telefonica, pena l’esclusione dal concorso stesso. Non è permesso, inoltre, ai candidati di 

comunicare tra di loro verbalmente oppure per iscritto, ovvero mettersi in relazione con 

altri, salvo che con i membri della Commissione, né è ammessa la consultazione di 

qualsiasi testo.   

    Il candidato che contravviene alle disposizioni di cui sopra è escluso dal 

concorso.  

    Al termine della prova ciascun candidato deve consegnare alla Commissione:  

- la busta contenente i quesiti;  

- la busta contenente il modulo di risposta e la busta piccola, debitamente sigillata, con 

all’interno il modulo anagrafico compilato. L’inserimento nella busta grande del modulo di 

anagrafica non inserito nella busta piccola o l’apposizione su quest’ultima di qualsiasi 

segno identificativo costituiscono elementi di annullamento della prova.  

     

All’atto della consegna, si provvede a sigillare, in presenza del candidato, la busta grande 

che deve risultare firmata sui lembi di chiusura da almeno due componenti della 

Commissione, a pena di nullità della prova.  

  

Le prove concorsuali per l’accesso alle Singole Scuole di Specializzazione si terranno 

presso l’AOU Federico II – Via Sergio Pansini, 5 – 80131 – Napoli, secondo il 

calendario di seguito riportato: 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 10 

 

SCUOLA DI 

SPECIALIZZAZIONE  

  

DATA  

ORARIO DI  

CONVOCAZIONE DEI  

CANDIDATI PER LE  

OPERAZIONI DI  

IDENTIFICAZIONE  

  

ORARIO 

INIZIO 

PROVA  

  

LUOGO  

 

Ortognatodonzia  

  

23.09.2024  

  

9,00  9,30  Ed. 14 – Aula A 

“G. Valletta”  

 

Chirurgia Orale  

  

24.09.2024  

  

9,00  9,30  Ed. 14 – Aula A 

“G. Valletta” 

  

Odontoiatria 

Pediatrica  

 

  

 25.09.2024 

  

9,00  
9,30  

Ed. 14 – Aula A 

“G. Valletta” 

 

Art. 6 – Valutazione dei titoli.  

La valutazione dei titoli è effettuata secondo i seguenti criteri fissati con D.M. 

del 16/9/1982:  

A) Voto di laurea – punteggio massimo di 5 punti da attribuire secondo la seguente 

tabella:  

110/110 e lode punti 5,0  

110/110              “    4,0  

109/110              “    3,3  

108/110              “    3,0  

107/110              “    2,7  

106/110              “    2,4  

105/110              “    2,1  

104/110              “    1,8  

103/110              “    1,5  

102/110              “    1,2  

101/110              “    0,9  

            100/110              “    0,6 

            99/110                “    0,3 

         fino a 98/110      “     0,0  

B) Esami del corso di laurea attinenti alla Specializzazione – E’ possibile valutare 

fino ad un massimo di 7 esami (a discrezione motivata della Commissione 

giudicatrice). Il punteggio massimo è di 5 punti, da attribuire secondo la seguente 

tabella:  

30/30 e lode punti   0,75  (per esame)  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 11 

30/30           “         0,50   (per esame) 

29, 28, 27/30 “         0,25  (per esame) 

fino a 26/30  “          0,00  

C) Tesi di laurea – Punteggio massimo 10 punti.  

La Commissione esaminatrice stabilirà preliminarmente se la tesi o la dissertazione del 

candidato, compilativa o sperimentale, sia stata svolta in disciplina attinente alla 

Specializzazione. In caso affermativo l’elaborato potrà essere valutato, a discrezione della 

Commissione, fino ad un massimo di 10 punti, secondo la qualità del lavoro svolto.  

D) Pubblicazioni – Punteggio massimo 10 punti.  

La Commissione può attribuire, a sua discrezione, un punteggio massimo di 10 punti alle 

pubblicazioni attinenti alla Specializzazione. La tesi di laurea, se pubblicata, potrà essere 

valutata una sola volta, come tesi o come pubblicazione.  

I candidati, ai fini della valutazione degli esami attinenti, del voto di laurea, della tesi di 

laurea e delle pubblicazioni, dovranno recapitare in un plico chiuso sul quale sia indicato il 

cognome, il nome e l’indirizzo del candidato e la dicitura “Titoli concorso per l’ammissione alla 

Scuola di specializzazione” direttamente alla direzione della Scuola prescelta, entro e 

non oltre le ore 12,00 del 6 settembre 2024, i seguenti documenti:  

1. Dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa alla carriera universitaria svolta 

durante il corso di laurea, con indicazione degli esami sostenuti, i voti riportati ed il 

voto di laurea, resa nelle forme previste dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e 

s.m.i.;   

2. Copia della tesi di laurea (se attinente alla Specializzazione);  

3. Copia delle Pubblicazioni (se attinenti alla Scuola prescelta). Il cognome ed il nome del 

candidato dovranno risultare su ciascun lavoro presentato o, in caso di più autori di 

uno stesso lavoro, dovranno essere evidenziati il cognome ed il nome del candidato.   

I titoli presentati in copia devono essere accompagnati da dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà resa dal candidato ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i, 

utilizzando il modulo allegato al presente bando di concorso;  

I candidati che hanno conseguito la laurea presso questo Ateneo potranno stampare 

direttamente la dichiarazione sostitutiva di certificazione citata accedendo alla propria area 

riservata all’indirizzo www.segrepass.unina.it.  

Dette dichiarazioni sostitutive dovranno essere sottoscritte dal candidato e presentate 

unitamente alla copia del documento di riconoscimento.  

I moduli per rendere la dichiarazione sostitutiva di certificazione e la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà sono allegati al presente bando (All.ti 3 e 4).  

 L’Amministrazione, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la veridicità 

delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di dichiarazioni sostitutive di atti di notorietà 

rese dai candidati, ai sensi della normativa vigente in materia. Il candidato, pertanto, dovrà 

fornire tutti gli elementi necessari per consentire all’Amministrazione le opportune verifiche.  

Il plico contenente i titoli di cui sopra, dovrà essere inoltrato con una delle seguenti modalità:  

1. consegnato a mano direttamente alla Direzione della Scuola di specializzazione 

prescelta, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 6 settembre 2024;  

2. spedito a mezzo posta, alla Direzione della Scuola di specializzazione prescelta. I titoli 

spediti dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del 6 settembre 2024. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 12 

Non saranno valutati i titoli pervenuti oltre tale data anche se spediti 

antecedentemente al 6 settembre 2024 e, pertanto, non farà fede il timbro e data 

dell’ufficio postale accettante, ma la data di ricezione del plico presso la Direzione della 

Scuola prescelta.  

A tal fine si evidenziano, di seguito, i recapiti di ciascuna Scuola:  

a. Chirurgia orale – A.O.U. Federico II - Via S. Pansini, 5 – Ed. n. 14 – 80131                          

Napoli – Tel. n. 081/7462118 – Coordinatore - Prof. Gilberto Sammartino, e-mail 

gilberto.sammartino@unina.it;  

b. Odontoiatria pediatrica - A.O.U. Federico II - Via S. Pansini, 5 – Ed. n. 14 - 80131 

Napoli – Tel. n. 081/7462186 – Coordinatore - Prof. Francesco Riccitiello, e-mail 
francesco.riccitiello@unina.it; 

c. Ortognatodonzia - A.O.U. Federico II - Via S. Pansini, 5 – Ed. 14 – 80131 Napoli   

Tel. n. 081/7462192 – Coordinatore - Prof.ssa Ambrosina Michelotti, e-mail 

ambrosina.michelotti@unina.it.  
 

La mancata presentazione dei predetti incartamenti, nei termini e con le 

modalità prescritti, determinerà la non valutazione dei titoli.  

La tabella riepilogativa inerente ai punteggi attribuiti a ciascun candidato in 

relazione ai titoli presentati, sarà pubblicata – ai sensi dell’art. 2 – sul seguente link 

https://www.unina.it/didattica/post-laurea/specializzazione/area-medica- sezione avvisi -

all’Albo informatico di Ateneo, presso l’Ufficio Scuole di specializzazione – Area medica e 

presso le singole Scuole entro il 17 settembre 2024.   

Tale affissione ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti e non saranno 

inoltrate comunicazioni personali agli interessati.  

I titoli presentati saranno restituiti, a richiesta dell’interessato, dopo 120 giorni dalla 

pubblicazione delle graduatorie. Trascorsi 140 giorni I candidati provvederanno, a loro cura 

e spese al recupero dei titoli e delle eventuali pubblicazioni presentati; scaduto tale 

termine non si risponderà della conservazione delle pubblicazioni e dei titoli.  

Art. 7 – Commissioni giudicatrici  

Con successivo D.R. saranno nominate le Commissioni giudicatrici dei concorsi per 

l’accesso alle Scuole di Specializzazione di cui sopra, composte da n. 4 docenti e/o 

ricercatori universitari afferenti alla Scuola medesima e designati dal Consiglio della 

Scuola, nonché dal Coordinatore della stessa e da eventuali supplenti.  

Nella riunione preliminare ciascuno dei componenti la Commissione giudicatrice, preso 

atto dell’elenco dei partecipanti, deve dichiarare di non avere legami di parentela, ovvero 

di affinità, fino al quarto grado, con i candidati stessi, né di trovarsi in condizioni di 

incompatibilità rispetto all’incarico ricoperto.  

  

Art. 8 – Graduatorie di merito  

 Al termine dei lavori le Commissioni elaboreranno le graduatorie di merito sulla 

base dei punteggi riportati dai candidati per ognuna delle voci previste agli artt. 5 e 6 del 

presente bando.  

Se due o più candidati risultano a pari merito, precederà nella graduatoria il 

candidato che ha riportato il maggior punteggio alla prova scritta; nel caso di ulteriore 

parità, precederà il candidato che ha conseguito per primo la laurea richiesta; in caso di 

ulteriore parità, precederà il candidato più giovane per età.  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o

mailto:gilberto.sammartino@unina.it
mailto:francesco.riccitiello@unina.it
mailto:ambrosina.michelotti@unina.it
https://www.unina.it/didattica/post-laurea/specializzazione/area-medica-


 

 13 

Le graduatorie di merito saranno approvate con decreto rettorale e pubblicate all’albo 

ufficiale entro il giorno 4 ottobre 2024. Riporteranno la specifica dei punti attribuiti sia per i 

titoli che per la prova scritta ed il punteggio complessivo. Saranno indicati i nominativi sia dei 

candidati idonei che quelli dei non idonei. Detta affissione avrà valore di notifica ufficiale 

agli interessati e non saranno inoltrate comunicazioni personali.  

 

Art. 9 – Iscrizione dei vincitori  

 I vincitori saranno immatricolati secondo l’ordine di graduatoria e fino alla concorrenza 

dei posti disponibili.  

Gli ammessi dovranno provvedere all’immatricolazione, a pena di esclusione, entro e 

non oltre il giorno 14 ottobre 2024, inviando a mezzo posta elettronica all’ indirizzo 

scsppol@unina.it, in unico file PDF, i seguenti documenti:  

1. Domanda di immatricolazione debitamente compilata (all.to 1);  

2. Copia delle attestazioni dei versamenti delle tasse e dei contributi prescritti.  

3. Copia di un valido documento d’identità;  

Si rende noto che, Con D.R. n. 709 del 2.3.2018, sono state approvate le disposizioni 

relative alla determinazione dell’importo unico di contribuzione per l’iscrizione ai corsi di 

specializzazione.  

In riferimento alle Scuole di area odontoiatrica, l’importo unico di contribuzione (I e II 

rata) è pari ad € 1.616,00, che include l’imposta di bollo vigente pari ad € 16,00, nonché 

l’importo relativo alla tassa per il diritto allo studio dovuta alla Regione Campania (cd. 

Tassa regionale), ai sensi del Decreto Legislativo 29.3.2012, n. 68, articolo 21, comma 8 e 

s.m.i., pari ad € 160,00, da versare separatamente rispetto agli importi riguardanti tasse e 

contributi universitari.  

 

Il predetto importo, pertanto, sarà così ripartito:  

- I rata di € 976,00 (inclusa l’imposta di bollo € 16,00) + contributo regionale di € 

160,00, da versare all’atto dell’immatricolazione; 

- II rata di € 640,00, da versare entro 60 giorni dall’immatricolazione.  
Vedi BOEL per il versamento delle tasse allegate al presente bando – (All.ti 5 e 6).  

 

Coloro i quali non formalizzeranno l’immatricolazione entro i termini previsti 

e secondo le modalità sopra descritte, saranno considerati definitivamente 

rinunciatari.  

 

Art. 10 - Scorrimento e iscrizione degli idonei  

I posti che risulteranno vacanti, a seguito di mancata iscrizione dei vincitori entro i 

termini stabiliti, saranno messi a disposizione dei candidati collocati utilmente in graduatoria.  

L’Ufficio Scuole di Specializzazione – Area Medica notificherà il giorno 18 ottobre 

2024, tramite primo avviso pubblicato con le modalità di cui all'art. 2 ed eventuali avvisi 

successivi di 3 giorni in 3 giorni, il numero dei posti ancora disponibili, nonché l’elenco 

nominativo dei candidati idonei aventi diritto all’iscrizione.  

I candidati idonei che avranno acquisito il diritto all’immatricolazione dovranno 

presentare, entro il termine perentorio indicato in ciascuno dei suddetti avvisi, - ed a pena di 

esclusione - la stessa documentazione richiesta ai vincitori, con le medesime modalità.  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 14 

Scaduti i termini indicati, coloro che non avranno provveduto a formalizzare 

l’immatricolazione, saranno considerati rinunciatari e perderanno ogni diritto alla 

immatricolazione.  

L'Amministrazione, con provvedimento motivato, può procedere, in qualsiasi 

momento, all'annullamento delle immatricolazioni prodotte dagli aventi diritto, per difetto dei 

requisiti prescritti nel presente bando.  

 

Art. 11 - Contemporanea iscrizione 

Ai sensi della normativa vigente ed in particolare ai sensi della Legge 12 aprile 2022 n. 

33 e del D.M. n 930 del 29 luglio 2022, è consentita la contemporanea iscrizione a un corso di 

specializzazione ad altro corso di studio universitario nei casi ed alle condizioni ivi previsti. 

Circa la possibilità di contemporanea iscrizione al corso di specializzazione e di dottorato di 

ricerca, ovvero di specializzazione e master, si precisa che la stessa può essere accolta previa 

acquisizione del parere favorevole degli organi collegiali di entrambi i corsi, che valuteranno 

la sussistenza o meno delle condizioni per l'acquisizione delle conoscenze e delle competenze 

necessarie al raggiungimento degli obiettivi formativi di ciascun percorso. Resta a carico dello 

studente l'effettiva sostenibilità della contemporanea frequenza a tutte le attività didattiche e 

formative di entrambi i corsi. In ogni caso, lo studente potrà comunque avvalersi, ove 

previsto, dell’istituto della sospensione degli studi. 

 

Art.12 – Abbreviazioni di corso.  

Non sono ammesse abbreviazioni di corso.  

 

Art.13 – Diritto di accesso e riservatezza – Trattamento dei dati personali  

Ai candidati è garantito l’accesso alla documentazione inerente al procedimento 

concorsuale, ai sensi della vigente normativa. Tale diritto si eserciterà secondo le modalità 

stabilite con Regolamento di Ateneo recante norme in materia di Regolamento di Ateneo in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti, emanato con 

Decreto del Decano n. 2294 del 02/07/2010 e s.m.i.  

I dati raccolti sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno 

utilizzati esclusivamente per tale scopo e comunque, nell’ambito delle attività istituzionali 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. All’interessato competono i diritti di cui agli 

artt. 15-22 del Regolamento UE. 

Titolare del trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore 

Generale, in relazione alle specifiche competenze. Le informazioni complete relative al 

trattamento dei dati personali raccolti sono riportate sul sito dell’Ateneo: 

http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy. 

 

Art.14 – Responsabile del procedimento.  

Il Capo dell’Ufficio Scuole di specializzazione – area medica dell’Università degli Studi 

di Napoli Federico II è il responsabile di ogni adempimento inerente al presente procedimento 

concorsuale che non sia di competenza della Commissione giudicatrice.  

Il predetto può assegnare per iscritto ad altro addetto dell’unità organizzativa la 

responsabilità degli adempimenti procedimentali o sub procedimentali.  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o

http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy


 

 15 

Per quanto non previsto dal presente articolo, si rinvia alle disposizioni dettate dalla 

legge 7 agosto 1990 n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n.15, nonché 

dalla legge 14 maggio 2005, n.80 e dal relativo Regolamento di attuazione approvato con 

Decreto del Decano n. 2294 del 2.7.2010.  

 

Art.15 –Rinvio  

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa rinvio alle 

disposizioni normative, regolamentari e ministeriali citate nel decreto di emanazione del 

presente bando. Questa Università si riserva di escludere in qualsiasi momento i candidati che 

partecipano al concorso indetto con il presente bando per mancata osservanza delle 

disposizioni ivi impartite o dei termini indicati, ovvero per difetto dei requisiti richiesti ai 

candidati.   

Avverso il contenuto del presente bando è ammesso ricorso, entro 60 (sessanta) giorni 

dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Campania – Napoli. 

  

                                                                                                  Il Rettore  

                                                                                                  Matteo Lorito 

 
 Area Didattica e Servizi agli Studenti    

Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 

Unità organizzativa responsabile del procedimento:   

Ufficio Scuole di Specializzazione Area Medica 

Responsabile del procedimento:     

Il Capo Ufficio: Dott. Gabriele Branno 

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



All.to 1                                                      
DOMANDA DI IMMATRICOLAZIONE (ODONTOIATRI) 

  

 

AL MAGNIFICO RETTORE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

 

  

__l__ sottoscritt__, Cognome _________________ Nome _________________  

 

 

Luogo di nascita ____________________________Data di nascita __________ 

 

 

Cittadinanza (solo se straniera) ______________________________________ 

  

 

Residenza _____________________________________C.A.P. _____________ 

  

 

Città ___________________________________ C.F. ____________________ 

  

 

recapito telefonico ____________________  e-mail ______________________  

 

 

p.e.c. ___________________________________________________________ 

 

 

CHIEDE 

  

   

 alla M.V. di essere immatricolat___, per l’a.a. 2023/2024, 

 

 

al PRIMO anno del Corso di Specializzazione in   

 

_______________________________________________________________  

  

e di sostenere i relativi esami.  

  

 

 

Con osservanza  

 Data ___________                                                                  

  Firma 

  

__________________________  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE  

  

  

  

Il/La sottoscritto/a   __________________________________________  

  

Nato/a  a ____________________________________  il _____________  

  

Residente in _______________________ Prov. ________ Cap _________  

  

Via ___________________________________________ n. ___________  

  

CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL’ART. 76 DEL D.P.R. 28 

DICEMBRE 2000, N.  445 PER IL CASO DI DICHIARAZIONI FALSE O MENDACI   

  

DICHIARA  

  

• di essere in possesso del diploma di laurea in    ODONTOIATRIA E PROTESI   

 

DENTARIA conseguito in data __________   con la votazione di __________,     

 

presso l’Università degli Studi di __________________________________; 

 

  

 • di essere in possesso dell’abilitazione all’ esercizio della professione di  

 

ODONTOIATRA, conseguita nella _______ sessione dell’anno ___________  

  

presso l’Università degli Studi di _________________________________.  

  

  

  

Napoli, __________________  Firma  

    

                                                                          ________________________  

  

 

 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali. 

I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 

esclusivamente per tale scopo e comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico 

II. All’interessato competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento UE. 

Titolare del trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche 

competenze. Per contattare il Titolare potrà inviarsi una email al seguente indirizzo: ateneo@pec.unina.it; oppure al 

Responsabile della Protezione dei Dati: rpd@unina.it; PEC: rpd@pec.unina.it. 

Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti sono riportate sul sito dell’Ateneo: 

http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o

mailto:ateneo@pec.unina.it
mailto:rpd@unina.it
mailto:rpd@pec.unina.it
http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy


 

 1 

ALL.to n. 2 
 

ALL’ UFFICIO SCUOLE DI 

SPECIALIZZAZIONE AREA MEDICA 
 

scsppol@pec.unina.it 

 

 __ L __ SOTTOSCRITT _ __________________________________________________ 

NAT__ IL ___________________ A ____________________________________________ 

(PROV._____), RESIDENTE IN __________________________________________________ 

VIA _________________________________________________________, N.______ (CAP 

_________________),TEL. ________________________ INDIRIZZO POSTA ELETTRONICA 

_________________________ - INDIRIZZO PEC ___________________________________ 

AVENDO PRESENTATO DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO PER L’ACCESSO ALLA 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN _________________________________________, 

LA CUI PROVA SI TERRA’ IN DATA _______________ 

IN RIFERIMENTO ALLA PROPRIA CONDIZIONE DI CANDIDATO CON: 

 

□ DISABILITA’ 

 

□ DSA 

 

□ INVALIDITA’ 

CHIEDE  

AI SENSI DELLE NORMATIVE VIGENTI (L. 104/92 SMI E/O L. 170/2010), I SEGUENTI AUSILI E 

O STRUMENTI COMPENSATIVI PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA:  

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

CHIEDE, INOLTRE, DI POTER FRUIRE DEI TEMPI AGGIUNTIVI NELLA MISURA ECCEDENTE DEL 

___________ RISPETTO ALLA DURATA DELLA/E PROVA/E.  

ALLEGA ALLA PRESENTE ISTANZA LA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA ED INDICATA NEL 

BANDO DI CONCORSO. 

 

 Luogo e data 

                                                                                FIRMA__________________________ 

 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali. 

I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per 
tale scopo e comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. All’interessato competono i diritti 

di cui agli artt. 15-22 del Regolamento UE. 

Titolare del trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. Per contattare 
il Titolare potrà inviarsi una email al seguente indirizzo: ateneo@pec.unina.it; oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: rpd@unina.it; 

PEC: rpd@pec.unina.it. 

Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti sono riportate sul sito dell’Ateneo: http://www.unina.it/ateneo/statuto-
e-normativa/privacy. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o

mailto:ateneo@pec.unina.it
mailto:rpd@unina.it
mailto:rpd@pec.unina.it


 

 

 

 

 

 

 
 
 

        All.to 3 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(da consegnare direttamente alla Direzione della Scuola) 
 

   L SOTTOSCRITT__    
 

NAT  IL A (PROV. ), 
 

RESIDENTE IN _ VIA _ , 
 

N. (CAP ), TEL.     CELL.    
 

COD. FISC.  E-MAIL   

 

IN RELAZIONE ALLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO PER L’AMMISSIONE ALLA 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN_______________________________________  – 

A.A. 2022/23 - CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL’ART. 76 DEL D.P.R. 28 

DICEMBRE 2000, N. 445 PER IL CASO DI DICHIARAZIONI FALSE O MENDACI, 

DICHIARA 

 
• DI AVER CONSEGUITO LA LAUREA IN    

 

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI   
 

IN DATA CON VOTI /110 MATRICOLA N.     

• DI AVER SOSTENUTO I SEGUENTI ESAMI DI PROFITTO PER IL CONSEGUIMENTO DELLA LAUREA E 

RITENUTI ATTINENTI ALLA SPECIALIZZAZIONE IN 

  : 

Denominazione esame Voto Data 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

(data) 
 

(firma) 

(1) Il presente modulo deve essere accompagnato dalla fotocopia di un valido 

documento di identità della persona che lo ha sottoscritto. 
Informativa ai sensi del D.Lgs. 196/03: i dati personali forniti saranno utilizzati dall'Amministrazione universitaria solo 
per fini istituzionali e per l'espletamento della procedura concorsuale ed, in particolare, all’interessato competono i diritti 
di cui all’articolo 7 del citato decreto legislativo. 
AVVERTENZE: 

1. Il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace (art. 76, D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445) 

2. Il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguiti dal provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera (art. 75, D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 44 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 
     All.to 4 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’  
(Da consegnare direttamente alla Direzione della Scuola di specializzazione prescelta)  

 

__ L __ SOTTOSCRITT__   

  

DOTT._________________________________________________________________________________   

  

NAT__ IL _____   _________ A _______              ___________________________________ (PROV.___   __),   

  

RESIDENTE   IN ________________________   _ VIA ____________________________________                _         

  

N._______   (CAP __________), TEL._____________________  CELL. ________________________________  

  

COD. FISC.__    ______________________  E-MAIL  ______________________  PEC____________________ 

  

IN   RELAZIONE   ALLA    DOMANDA     DI   PARTECIPAZIONE     AL    CONCORSO     PER   L’ AMMISSIONE ALLA  

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN  _______________________________________________ – A.A. 2023/24,  

CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL’ART. 76 DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, n. 445 e  

ss.mm.ii., PER IL CASO DI DICHIARAZIONI FALSE O MENDACI,   

DICHIARA  

  

- CHE LA FOTOCOPIA DELLA TESI DI LAUREA ALLEGATA ALLA PRESENTE DICHIARAZIONE, E’ CONFORME ALL'ORIGINALE;  

- CHE LE FOTOCOPIE DELLE PUBBLICAZIONI DI SEGUITO ELENCATE, ALLEGATE ALLA PRESENTE ICHIARAZIONE, SONO 

CONFORMI ALL'ORIGINALE;  

 

 

 

 

 

______________________  

(data)  

_____________________________________  

(firma)  

  

(1) Il presente modulo deve essere accompagnato dalla fotocopia di un valido 

documento di identità della persona che lo ha sottoscritto.  
Informativa ai sensi del D.Lgs. 196/03: i dati personali forniti saranno utilizzati dall'Amministrazione universitaria solo per fini istituzionali e per 
l'espletamento della procedura concorsuale ed in particolare, all’interessato competono i diritti di cui all’articolo 7 del citato decreto legislativo.  
AVVERTENZE:  
. Il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace (art. 76, D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)  
. Il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguiti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art.  75, 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)      

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 

All.to 5 

 

Università degli Studi di Napoli Federico II  

  

  

  

Modulo per iscrizioni A.A. 2023/2024 

Pagamento I rata e contributo regionale   

  

SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE DI AREA SANITARIA   

  

(MEDICI E ODONTOIATRI)  

  

                                                                                                              Codici riservati alla Banca   

CODICE AZIENDA   48351              SIA   

  

CODICE FACOLTA’   21                FAC   

  

CODICE VERSAMENTO   P001                        COD   

  

IMPORTO    € 976,00                               IMP   

  

Dati personali dello studente:   

  

CODICE FISCALE _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _      CFI  

   

COGNOME ______________________________________      CGN   

  

NOME __________________________________________     NOM   

  

Pagamento tassa regionale per il 
diritto allo studio universitario  

  

 CODICE AZIENDA          48351        SIA   

    

CODICE FACOLTA’   21                                                                                       FAC  

  

CODICE VERSAMENTO        7001    COD   

  

IMPORTO            € 160,00      IMP   

 

 

 

Compilare e consegnare ad un qualsiasi sportello del Gruppo Intesa Sanpaolo S.p.A.  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



All. to 6 

Università degli Studi di Napoli Federico II  
  

  

  

Modulo per iscrizioni A.A. 2023/2024  
  

Pagamento II rata   

  
SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE DI AREA SANITARIA  

  

 (MEDICI E ODONTOIATRI)  

  

  

  

                                                                                                              Codici riservati alla Banca   

CODICE AZIENDA   48351              SIA   

  

CODICE FACOLTA’   21                FAC   

   

CODICE VERSAMENTO   R001                        COD   

  

IMPORTO    € 640,00                               IMP   

  

  
Dati personali dello studente:   
  

CODICE FISCALE _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _      CFI  

   

COGNOME ______________________________________      CGN   

  

NOME __________________________________________     NOM   

  

  

                          

  

  

  

  

Compilare e consegnare ad un qualsiasi sportello del Gruppo Intesa Sanpaolo S.p.A.  

  

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
29

92
 d

el
 0

9/
07

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o


